DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EDITAL DRT/PES Nº 28, DE 14 DE JULHO DE 2025

Convoca candidatos(as) nomeados(as) para escolha da lotação

O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da
Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024,

CONVOCA

Art. 1º Os(as) nomeados(as) do III Concurso Público para provimento de cargos de Servidor(a) da
Defensoria Pública do Estado do Paraná para participar da escolha de lotações, que ocorrerá no
dia 01 de agosto de 2025, às 9h, na Sede dos Núcleos Especializados no endereço Rua Benjamin
Lins, nº 779, térreo, Curitiba/PR.

Art. 2º A participação na escolha de lotação será de forma presencial, no dia e horário informados
acima, ou em caso de impossibilidade de comparecimento, via procuração.

Art. 3º A escolha será efetivada segundo a ordem de nomeação no III Concurso de
Servidores(as), conforme Resolução DPG nº 320/2025.

Art. 4º A distribuição das vagas destinada à escolha de lotação são as seguintes:

Cargo: Técnico(a) da Defensoria Pública
LOCAL VAGAS
PARANAGUÁ 2
CURITIBA 2
CASTRO 1
PARANAVAÍ 1
FRANCISCO BELTRÃO 1
GUARAPUAVA 1
GUARATUBA 1
MATINHOS 1
PATO BRANCO 1
PONTAL DO PARANÁ 1
UMUARAMA 1
Total 13

DOE nº 844
Disponibilização: 14/07/2025
Publicação: 14/07/2025

Edital DRT/PES 28 (0119847)         SEI 25.0.000003304-1 / pg. 1

Cargo: Analista da Defensoria Pública -
Administração
LOCAL VAGAS
CURITIBA 2
Total 2

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Contabilidade
LOCAL VAGAS
CURITIBA 1
Total 1

Curitiba, 14 de julho de 2024.

BRUNO CORDEIRO
Diretor de Pessoas em Exercício

Documento assinado digitalmente por BRUNO CORDEIRO, Analista da Defensoria Pública,
em 14/07/2025, às 14:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0119847 e o código CRC CDD68AAD.

25.0.000003304-1 0119847v3

Edital DRT/PES 28 (0119847)         SEI 25.0.000003304-1 / pg. 2

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital DRT/PES 28 (0119847)